
CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

 
 

     
 
 

 
DECRETO N. 7/2025 

 
Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICHI DI RESPONSABILE DI SETTORE E TITOLARE DI 

EQ  PER TRE ANNI -  1/3/2025-28/2/2028. - NOMINA RESPONSABILI DI 
PROCEDIMENTO. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamati: 
 l’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo n.165 del 31 marzo 2001 «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 l’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001; 
 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 
 

 GC - N. 14 del 29/01/2025 - METODOLOGIA DI GRADUAZIONE E PESATURA DELLE 
ELEVATE QUALFICAZIONI RELATIVE ALLA MACROSTRUTTURA DEL COMUNE DI 
RIVAROLO CANAVESE. 

 GC – N. 15 29/01/2025 RIDEFINIZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO 
DELLA STRUTTURA OPERATIVA DEL COMUNE DI RIVAROLO C.SE 

 GC - N. 16 del 29/01/2025 - CCNL 16 NOVEMBRE 2022 - AREA DELLE ELEVATE 
QUALIFICAZIONI: CONFERMA DELLA ISTITUZIONE - NUOVA MACROSTRUTTURA: 
MODIFICA REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI; 

 GC N. 29 del 21/02/2025 DETERMINAZIONE VALORI ECONOMICI 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AI DIPENDENTI RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI – TITOLARI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E DELLA RETRIBUZIONE DEL 
RISULTATO. 

 
Visto il CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 ed in particolare gli artt.16, 
18 e 19 dello stesso: 
 “Art.16 
1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna 
delle posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ (Elevata Qualificazione ai sensi 
dell’art.12, c.2 del CCNL citato) conferito in conformità all’art.18 del presente CCNL. 
2. – omissis - 
3. Gli incarichi di EQ possono essere affidati al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione…” 
 
 “Art.18 
1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione dei criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai 
dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, con atto scritto e motivato, e possono essere 
rinnovati con le medesime formalità. 
2. Per il conferimento degli incarichi in oggetto, gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività 
da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui 
all’art.16 del presente CCNL” – omissis 
 
 “Art. 19 

                                                     



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabili di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL” – omissis; 
 
Richiamato il vigente «Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi» approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.356 del 29.12.2010 modificato con successive deliberazioni 
GC n.3 del 10/1/2020 GC n.243 del 16/11/2023 GC n.16 del 27/01/2025, in particolare, gli Art.27 e 
seguenti inerenti i Responsabili di Settore, e l’Allegato “Criteri generali per la selezione delle Elevate 
Qualificazioni e relativa graduazione delle funzioni, nonché per il conferimento degli incarichi relativi 
alle Elevate Qualificazioni; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n.3 del 27/01/2025 “Proroga incarichi di EQ- individuazione sostituti 
EQ - conferma incarichi fino 28/2/2025 o alla nomina nuovi responsabili”; 
 
Considerato che con la Deliberazione G.C. n.15/2025 sopracitata, questo Ente, per i motivi ivi indicati, 
ha previsto, tra l’altro, l’accorpamento del Settore “Affari Generali e Comunicazione” col Settore 
“Politiche Sociali”; 
 
Visto il verbale del Nucleo di Valutazione Prot.00003503 del 19/2/2025 da cui si evince, in applicazione 
dell’attuale sistema di graduazione dei titolari di EQ, la definizione di 3 fasce nelle quali vengono 
collocati le 7 EQ individuate nella Macrostruttura ridefinita; 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 00004343 del 28/2/2025 il Segretario Generale, ha inviato al Sindaco la 
valutazione delle candidature pervenute entro il termine previsto dall’avviso stesso; 
 
Atteso che il Sindaco ha effettuato in data 28/2/2025 la valutazione di tutte le candidature, sulla base 
delle risultanze della prima valutazione da parte del Segretario Generale, non ritenendo di dover 
acquisire elementi aggiuntivi e procede al conferimento degli incarichi come segue: 
 

 

SETTORE  

 

RESPONSABILE DI 

SETTORE 

 

FASCIA 

 

RETRIBUZIONE 

POSIZIONE 

1. Affari generali e Servizi al Cittadino  Veronica FORNACE 1 € 14.500,00 

2.Manutenzioni e Lavori pubblici Arturo ANDREOL 1 € 14.500,00 

3.Servizi finanziari e personale Maria RIVETTO 1 € 14.500,00 

4.Polizia Locale Sergio CAVALLO 2 € 11.500,00 

5.Urbanistica e territorio Linda PALESE 1 € 14.500,00 

6.Servizio Tributi Emanuela ADORNO 2 € 11.500,00 

7.Attività produttive Florinda TURTORO 3 € 10.000,00 

 
Richiamato l’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco 
e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 
 



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

Visto l’art. 19 del citato C.C.N.L. che recita: “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le 
posizioni di responsabili di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art.16 del presente CCNL”; 
 
Preso atto delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità (art. 20, comma 1, del 
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39), sottoscritte da ogni incaricato ed acquisite agli atti dell’Ente; 
 
Dato atto che l’art. 33 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi sancisce che 
- in caso di assenza del titolare di E.Q. - le sue funzioni sono esercitate in via prioritaria da altra E.Q. 
individuata dal Sindaco nel decreto di nomina della EQ stessa e in via secondaria dal Segretario 
Comunale; 
 
Richiamati, i vigenti CC.CC.NN.LL. di lavoro del comparto Regioni – Autonomie locali; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, D.Lgs. 18/8/2000, n° 267; 
 
Accertata la propria competenza a provvedere; 
 

D E C R E T A 
 

1. Di individuare e nominare, quali Responsabili dei Settori comunali, individuati con gli atti citati 
nelle premesse che si intendono integralmente riportate, attribuendo ai medesimi un’indennità di 
posizione annua lorda, da corrispondere mensilmente con la retribuzione e da intendersi 
onnicomprensiva di ogni altra indennità salvo diversa disposizione di legge, i Seguenti 
Funzionari: 

 
 

SETTORE  

 

RESPONSABILE DI 

SETTORE 

 

FASCIA 

 

RETRIBUZIONE 

POSIZIONE 

1. Affari generali e Servizi al Cittadino Veronica FORNACE 1 € 14.500,00 

2.Manutenzioni e Lavori pubblici Arturo ANDREOL 1 € 14.500,00 

3.Servizi finanziari e personale Maria RIVETTO 1 € 14.500,00 

4.Polizia Locale Sergio CAVALLO 2 € 11.500,00 

5.Urbanistica e territorio Linda PALESE 1 € 14.500,00 

6.Servizio Tributi Emanuela ADORNO 2 € 11.500,00 

7.Attività produttive Florinda TURTORO 3 € 10.000,00 

 
2. Di affidare ai medesimi le funzioni di cui all’art.13, comma a) e b), compresa l’adozione di atti 

che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, che la Legge o lo Statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo. 

 
3. Di assegnare gli obiettivi, le risorse umane e le risorse strumentali stabiliti nel PIAO 2025 in 

corso di redazione e le dotazioni di risorse finanziarie stabilite nel PEG 2025 di cui alla 
deliberazione GC 5/2025 in corso di aggiornamento; 
 



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

4. sarà altresì riconosciuta, al ricorrere del raggiungimento di risultati, una retribuzione di risultato, 
nel rispetto della disciplina contrattuale e in attuazione del Sistema di Misurazione della 
Performance dell’Ente in misura, di norma, non superiore al 25% ; 
 

5. gli incarichi possono essere revocati prima della naturale scadenza con atto scritto e motivato nel 
rispetto della vigente disciplina contrattuale nonché di quella regolamentare dell’Ente;  
 

6. in caso di assenza e/o impedimento, gli incaricati di E.Q. saranno sostituiti nel seguente modo: 
 

 

SETTORE  

 

RESPONSABILE 

DI SETTORE  

1 sostituto 2 sostituto 

1. Affari generali e Servizi al Cittadino Veronica FORNACE Segr.Generale  

2.Manutenzioni e Lavori pubblici Arturo ANDREOL Linda PALESE Segr.Generale 

3.Servizi finanziari e personale Maria RIVETTO Emanuela ADORNO Segr.Generale 

4.Polizia Locale Sergio CAVALLO BORSI Stefano (provvedimenti 

PG e PL)  

TURTORO Florinda 

provvedimenti amm.vi  

 
 
 
Segr.Generale 

5.Urbanistica e territorio Linda PALESE Arturo ANDREOL Segr.Generale 

6.Servizio Tributi Emanuela ADORNO Maria RIVETTO Segr.Generale 

7.Attività produttive Florinda TURTORO Sergio CAVALLO Segr.Generale 

 

7. Di dare atto che vengono nominati, in continuità, i Responsabili di coordinamento di seguito 
elencati, salvo successivi provvedimenti: 

 
SETTORE Responsabile procedimento 
AFFARI GENERALI E SERVIZI AL 
CITTADINO 

Roberto TOCCI - Gabriella 
RONCHIETTI 

POL.LOCALE Stefano BORSI 
TRIBUTI Donatella NABOT 
SERVIZI PRODUTTIVI Carlo DEFAZIO 
LAV.PUBBLICI E MANUTENZIONI Elena COSTALAIA 
URBANISTICA Sonia VERCELLINO 

Federica DEGREGORIO 
FINANZIARIO E PERSONALE Bruna CONTRATTO 

 
8. Di precisare che il presente decreto avrà decorrenza dal 1/03/2025 e fino al 28/2/2028, 
 

DISPONE CHE  
 

- il presente atto venga comunicato agli interessati che firmano per ricevuta e presa visione. 
- il presente atto venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on line e sul Sito Istituzionale 

del Comune. 



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

- il presente atto venga comunicato alla prossima seduta Consiliare. 

 
dalla Residenza Municipale lì 28/02/2025 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Martino ZUCCO-CHINA' 
 



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

Per ricevuta e presa visione   
 
 

 

SETTORE  

 

RESPONSABILE DI 

SETTORE  

DATA FIRMA 

1. Affari generali e Servizi al Cittadino Veronica FORNACE   

2.Manutenzioni e Lavori pubblici Arturo ANDREOL  

 

 

3.Servizi finanziari e personale Maria RIVETTO  

 

 

4.Polizia Locale Sergio CAVALLO   

5.Urbanistica e territorio Linda PALESE   

6.Servizio Tributi Emanuela ADORNO   

7.Attività produttive Florinda TURTORO   

 
 

SETTORE RESPONSABILE 
PROCEDIMENTO 

DATA FIRMA 

AFFARI GENERALI E SERVIZI AL 
CITTADINO 

Roberto TOCCI  
 
 Gabriella RONCHIETTI 

 
 
 
 

 

POL.LOCALE Stefano BORSI  
 

 

TRIBUTI Donatella NABOT  
 

 

SERVIZI PRODUTTIVI Carlo DEFAZIO  
 

 

LAV.PUBBLICI E MANUTENZIONI Elena COSTALAIA  
 

 

URBANISTICA Sonia VERCELLINO 
 
Federica DEGREGORIO 

 
 

 

FINANZIARIO E PERSONALE Bruna CONTRATTO  
 

 

 


